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О ПОРЯДКЕ 

ИСПОЛНЕНИЯ ОПРЕДЕЛЕНИЙ СУДОВ О ПРИНЯТИИ ОБЕСПЕЧИТЕЛЬНЫХ МЕР 

Федеральная налоговая служба в связи с поступающими обращениями территориальных 
налоговых органов по вопросу порядка исполнения определений судов о принятии 
обеспечительных мер в виде приостановления полностью или частично действия решений 
налоговых органов о привлечении к ответственности за совершение налогового 
правонарушения или решений об отказе в привлечении к ответственности за совершение 
налогового правонарушения (далее - решение налоговых органов) с учетом изменений 
законодательства о налогах и сборах, внесенных Федеральным законом от 14.07.2022 N 
263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации" (далее - Федеральный закон N 263-ФЗ), сообщает следующее. 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 7 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее - НК РФ) при определении размера совокупной обязанности не 
учитываются суммы налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
указанных в решении налоговых органов, если судом были приняты меры предварительной 
защиты (обеспечительные меры), в соответствии с которыми приостановлено полностью 
или в части действие такого решения налогового органа, до дня вступления в законную силу 
судебного акта об отмене (замене) указанных мер предварительной защиты 
(обеспечительных мер). 

Аналогичная норма содержится в пункте 2 части 2 статьи 4 Федерального закона N 263-
ФЗ, в соответствии с которым во входящее сальдо ЕНС, формируемое 01.01.2023, не 
подлежат включению неисполненные обязанности, указанные в решении налоговых 
органов, исполнение которых приостановлено по состоянию на 31.12.2022 полностью или в 
части в результате принятия судом мер предварительной защиты (обеспечительных мер). 

Обеспечительные меры, принимаемые судом в отношении решения налоговых органов, 
предусматривают приостановление действия оспариваемого решения (часть 3 статьи 
199 Арбитражно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), статья 
223 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации). Исходя 
из абзаца второго пункта 29 постановления Пленума Верховного суда Российской 
Федерации от 01.06.2023 N 15 "О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению 
иска, обеспечительных мер и мер предварительной защиты", приостановление действия 
решения государственного органа не влечет его недействительности, и, соответственно, не 
предполагает возврат сумм задолженности по данному решению, которые уже были 
погашены до вынесения судом определения о принятии обеспечительных мер. В этой связи 
Верховный суд Российской Федерации отмечает, что, если действия, предусмотренные 
оспариваемым решением, уже совершены, судам необходимо выяснять, насколько 
испрашиваемые обеспечительные меры фактически исполнимы и эффективны. 

Система единого налогового счета (далее - ЕНС) предполагает автоматическое 
определение принадлежности денежных средств, перечисленных и (или) признаваемых в 
качестве единого налогового платежа, со дня учета совокупной обязанности в порядке, 
предусмотренном пунктом 8 статьи 45 НК РФ. Решение налогового органа учитывается в 
совокупной обязанности со дня его вступления в силу (подпункт 9 пункта 5 статьи 11.3 НК 
РФ). Соответственно, при наличии положительного сальдо ЕНС на день вступления в силу 



решения налоговых органов, такие суммы будут автоматически распределены в счет 
исполнения такого решения. Следовательно, если на момент вынесения определения суда 
об обеспечительных мерах соответствующее решение налоговых органов уже было 
исполнено полностью или в части, то такое исполнение отмене не подлежит. 

При этом исходя из системного применения подпункта 3 пункта 7 статьи 11.3 НК 
РФ, пункта 2 части 2 статьи 4 Федерального закона N 263-ФЗ, с учетом положения части 1 
статьи 96 АПК РФ о немедленном исполнении определения об обеспечении иска, после 
вынесения судом такого определения погашение задолженности по оспариваемому 
решению налоговых органов без соответствующего заявления налогоплательщика 
недопустимо. 

Таким образом, если на дату вынесения определения суда об обеспечительных мерах 
задолженность по решению налогового органа, в отношении которого вынесены 
обеспечительные меры, не была погашена, соответствующие суммы задолженности 
подлежат исключению из совокупной обязанности с даты вынесения определения суда об 
обеспечительных мерах, вне зависимости от того, когда налоговый орган получил такое 
определение. 

Вышеуказанную информацию необходимо довести до подведомственных налоговых 
органов. 
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